
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 4 gennaio 2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 4 gennaio 2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 4 gennaio 2016 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 
N. 52 del registro  del 31 Dicembre 2015 
 
OGGETTO: PROSECUZIONE N. 11 CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO 

DETERMINATO  E A TEMPO  PARZIALE AI SENSI DELL'ART. 30 L.R. 5 

DEL 28/01/2014 E DELL'ART. 4 DELLA L.R. 2 DEL 13/01/2015. 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEI CONTRATTI IN SCADENZA IL 

31/12/2015 SINO AL 29/02/2016. 

 

* * * * * * 
L'anno duemilaquindici, il giorno trentuno,  del  mese di dicembre, alle ore 12.30, in Enna, 
nella sede del Consorzio, il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE presso questo Ente sono in servizio, con rapporto di lavoro a tempo determinato e 
parziale, n. 1 lavoratore appartenente al regime transitorio dei lavoratori socialmente utili – ex 
LL.RR 85/95 e 16/2006 – e ulteriori n. 11 lavoratori appartenenti al medesimo bacino di precariato 
– ex LL.RR. 24/2000 e 21/2003 – di cui agli elenchi allegati sub A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- CHE a decorrere dall’1/01/2014, il comma 6 dell’Art. 30  della L.R. 28/01/2014 n. 5, ha disposto 
l’abrogazione delle suddette norme; 
 
- CHE, tuttavia, il medesimo Art. 30, al comma 1, prevede, contestualmente, che “al fine di favorire 
l’assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori di cui all’Art. 2, comma 1, del Decreto Legislativo 
28/02/2000, n. 81, e di cui all’Art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo 07/08/1997 n. 280, come 
recepito dall’Art. 4 della L.R. 26/11/2000, n. 24, i quali, alla data del 31 Dicembre 2013 siano 
titolari di contratto a tempo determinato o utilizzati in attività socialmente utili, secondo le 
disposizioni recate dall’Art. 4, comma 9-bis e successive modifiche e integrazioni, del Decreto Legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito dalla Legge 30/ottobre 2013, n. 125, il Dipartimento regionale 
del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative predispone l’elenco 
regionale previsto dall’Art. 4, comma8, del medesimo Decreto Legge n. 101/2013, convertito dalla 
Legge n. 125/2013”; 
 
- CHE del suddetto elenco regionale fa parte tutto il personale a tempo determinato in servizio 
nell’Ente, così come nominativamente individuato nell’allegato  A) al presente atto; 
 
- CHE il già citato Art. 30, con il comma 9, stabilisce che “con decorrenza dall’esercizio finanziario 
2014, per compensare gli squilibri finanziari delle pubbliche amministrazioni, ivi comprese le 
aziende pubbliche del Servizio sanitario regionale, con esclusione delle autonomie locali, derivanti 
dall’applicazione delle disposizioni di cui al comma 6, è istituito, presso il Dipartimento regionale del 
lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, un Fondo straordinario 
per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, da ripartire sulla base dei criteri stabiliti con decreto 
dell’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, previa delibera della Giunta 
regionale, tenendo anche conto, fermo restando la dotazione complessiva delle risorse, del 
contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla data del 31 dicembre 2013.”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione Deliberazione Presidenziale n. 11 del 25.2.2015, ratificata con 
Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 8.4.2015, con Deliberazione Presidenziale n. 12 del 25.2.2015, 
ratificata con Deliberazione del C.d.A. n. 18 del 8.4.2015 e con Deliberazione Presidenziale n. 20 del 



26.5.2015, ratificata con Deliberazione del C.d.A. n. 25 del 17.7.2015 è stata approvata la 
prosecuzione fino al 31/12/2015 di n. 11 contratti di diritto privato, stipulati dall’Ente ai sensi della 
normativa nelle superiori premesse individuata; 
 
PRESO ATTO, per completezza, che per il rimanente lavoratore la scadenza contrattuale è stata già 
fissate al 31/12/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 215, della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), che 
autorizza anche per l’anno 2016, permanendo il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze 
istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la proroga dei rapporti di lavoro a tempo 
determinato in deroga ai termini e ai vincoli di cui al comma 9 dell’Art. 4 del D.L. 101/2013; 
 
PRESO ATTO che la Regione Sicilia come per le precedenti annualità si appresta, coerentemente, 
con la vigente normativa statale di riferimento, ad autorizzare con decorrenza dall’1 Gennaio 2016, 
gli Enti utilizzatori dei soggetti titolari dei contratti di lavoro subordinato di cui all’Art. 30, comma 4, 
della L.R. 28/01/2014 n. 5, e successive modifiche ed integrazioni, in scadenza al 31/12/2015, la 
proroga fino al 31/12/2016, alle medesime condizioni e deroghe previste dal comma 9 bis dell’Art. 
4 del D.L. 31/08/2013, n. 101, convertito con modificazioni, dalla Legge 30/10/2013, n. 125 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
- CHE la legislazione Nazionale specie con riferimento alle Regioni a statuto speciale e agli enti 
territoriali in essa ricadenti, ha assunto un’inequivocabile ed uniforme orientamento inteso a 
facilitare il mantenimento in servizio del personale in esame per l’anno 2016, anche negli Enti locali 
che non hanno rispettato il Patto di Stabilità o che versino in situazioni di disequilibrio finanziario e 
di dissesto; 
 
CONSIDERATO il permanere del fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali 
volte ad assicurare i servizi già erogati da ciascun Servizio del Consorzio; 
 
- CHE la prosecuzione dei contratti in oggetto si rende necessaria per evitare i gravi e certi danni, 
che una eventuale interruzione dei rapporti di lavoro o la loro riduzione oraria, causerebbe all’Ente, 
oltre che per i prevedibili disservizi, per la probabile impossibilità di potere ottenere la loro 
continuazione ed il loro finanziamento da parte della Regione, la quale con la legge di stabilità 
finanziaria 7 maggio 2015 n. 9, art. 14, ha disposto che “ I contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato prorogati ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 non possono 
essere oggetto di modifiche relative all’inquadramento giuridico ed economico”; 
 
ATTESO che la permanenza in servizio senza soluzione di continuità del personale a tempo 
determinato in oggetto, per una durata in molti casi oramai ultraventennale, ha ingenerato forti 
aspettative  di stabilizzazione, giuridicamente sostenute dalla stessa Unione Europea, che nel 
richiamare più volte lo Stato a superare il colpevole ritardo in materia di stabilizzazione del 
precariato, ha creato i presupposti per l’apertura di diversi potenziali ricorsi giurisdizionali dagli esiti 
imprevedibili; 
 
RITENUTO, necessario procedere al rinnovo dei contratti in oggetto, per le motivazioni e con le 
riserve di cui in premessa, fino al 29/02/2016, onde  non compromettere la  regolare erogazione 
dei  servizi  indispensabili e  l’esercizio delle funzioni istituzionali dell’ente, fermo restando che a 
seguito della eventuale modifica del quadro normativo di settore si potrà intervenire a seguito di 
rinnovata ponderazione degli interessi; 
 
CONSIDERATO che all’onere economico si farà fronte con le somme già stanziate nel bilancio 
2015/2017, esercizio 2016, impegnando la spesa nei limiti dei dodicesimi dei  medesimi  
stanziamenti dell’esercizio  2016, secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del 
Tuel. 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 

ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile , ai sensi 
degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000;  
 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. Approvare, ai sensi dell’art.1, comma 215, della Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28 
dicembre 2015, la prosecuzione dei n. 11 contratti di diritto privato stipulati con il personale 
a tempo determinato e parziale avviato al lavoro ai sensi delle  abrogate LL.RR. n. 85/95, n. 
16/2006, n. 24/2000 e n. 21/2003, ricompreso, oltre che nell’elenco allegato sub A) al 
presente atto, nell’elenco regionale previsto dall’art. 4, comma 8, del D.L. 101/2013 e 
dall’art. 30, comma 1, della L.R. n. 5/2014 fino al 29/2/2016; 

2. Approvare, conseguentemente, con le riserve di cui in premessa, lo schema di contratto di 
lavoro da sottoscrivere con i suddetti lavoratori, allegato sub B) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di far fronte alla spesa necessaria con i fondi già iscritti nel bilancio 2015/2017, annualità 
2016, autorizzando il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere il relativo impegno 
di spesa, nel rispetto delle regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del Tuel; 

4. Autorizzare il Segretario-Direttore ad avanzare all’Assessorato Regionale al Lavoro apposita 
istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 30, comma 9 della l.r. 5/2014 e s.m.i, a seguito 
della pubblicazione delle disposizioni organizzative e delle relative istruzioni, nonché ad 
adottare tutti gli atti gestionali connessi e consequenziali relativi alla presente deliberazione 
e relativi all’attuazione di eventuali disposizioni di legge o amministrative che dovessero 
intervenire; 

 
5. RISERVARSI di riconsiderare tempi e modalità contrattuali, secondo le disposizioni 

legislative e/o amministrative che verranno adottate dalla Regione in occasione del prossimo 
recepimento della Legge di Stabilità 2016 e, ove necessario, del decreto “proroga termini”; 

6. RISERVARSI di revocare o modificare i contratti stipulati, nel caso in cui si dovesse 
accertare, in sede di monitoraggio della spesa e di predisposizione degli strumenti 
programmatici economico-finanziari per l’anno 2016, la non sostenibilità per l’Ente 
dell’obbligazione contrattuale nel rispetto delle regole di finanza pubblica o l’impossibilità di 
potere anticipare le risorse necessarie; 

7. Dare atto che la prosecuzione dei contratti in oggetto viene disposta per evitare i gravi e 
certi danni, che una eventuale interruzione dei rapporti di lavoro causerebbe all’Ente; 

8. TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del Lavoro - Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative Servizio IX – Attività socialmente 
utili e workfare – Politiche per il precariato - Via Imperatore Federico, 52 90143 PALERMO; 

9. Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

10. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’imminente scadenza 
dei  contratti sopraccitati e la conseguente urgenza di sottoscrivere i contratti di 
prosecuzione. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Cammarata) (f.to Lauria) 
 
  



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  52  DEL 31 DICEMBRE 2015 

 

OGGETTO: Prosecuzione n. 11 contratti di diritto privato a tempo determinato  e a 

tempo  parziale ai sensi dell'art. 30 l.r. 5 del 28/01/2014 e dell'art. 4 della l.r. 2 

del 13/01/2015. autorizzazione alla stipula dei contratti in scadenza il 

31/12/2015 sino al 29/02/2016. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 31 Dicembre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

 ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 31 Dicembre 2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 


